
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3119 DEL 20/12/2023

Oggetto

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO DELL’APPALTO 
TRIENNALE INERENTE IL TRASPORTO E RECUPERO/SMALTIMENTO DEI 
RIFIUTI RESIDUATI DALLA CONDUZIONE DEL DEPURATORE COMUNALE, 
AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. N. 36/2023 - CIG: A0401D7D90

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Alfredo Romagnolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
VILLARI GIACOMO / InfoCamere S.C.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO DELL’APPALTO 
TRIENNALE INERENTE IL TRASPORTO E RECUPERO/SMALTIMENTO DEI 
RIFIUTI RESIDUATI DALLA CONDUZIONE DEL DEPURATORE COMUNALE, 
AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. N. 36/2023 - CIG: A0401D7D90

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che si rende urgente ed inderogabile riavviare la procedura per l’affidamento dell’appalto inerente 
il servizio di trasporto, di recupero/smaltimento dei rifiuti residuati dalla conduzione del depuratore comunale, 
atteso che il servizio in corso di esecuzione è in fase di ultimazione; 

CONSIDERATO che i servizi di gestione del depuratore comunale sono ricompresi nel Programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 adottato ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 con Deliberazione 
di Giunta Municipale n. 241 del 31/10/2023;

RICHIAMATA la determinazione n. 3028 del 13/12/2023 di nomina del Responsabile Unico del Progetto in 
oggetto;

VISTA la perizia tecnica redatta dal dipendente per. ind. Alfredo Romagnolo nominato RUP, in forza al 5° 
Servizio del 3° Settore dell’Ente, costituita da un unico elaborato composto da Relazione tecnica, computo 
metrico, elenco prezzi, analisi prezzi, quadro tecnico economico, capitolato speciale d’appalto, DUVRI, per il 
complessivo importo di € 784.979,00 di cui € 687.755,00 per l’esecuzione del servizio a base d’asta, € 
3.438,78 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 93.785,23 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione così meglio distinti:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 8

1) Importo a b.a. per conduzione e manutenzione degli impianti € 687.755,00

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 3.438,78

Importo complessivo € 691.193,78 691.193,78

2) Somme a disposizione dell'Amministrazione

a) I.V.A. (10%) sull'importo complessivo del servizio € 69.119,38

b) incentivo per funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs 36/2023 € 13.823,29

c) contributo ANAC € 410,00

d) spese per pubblicità gara € 2.000,00

e) spese per Centrale Unica di Committenza (1% dell'importo complessivo oltre Iva al 22%) € 8.432,56

93.785,23 93.785,23

784.979,00Importo totale intervento in appalto € 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

Importo totale somme a disposizione (a+b+c+d+e) € 

VISTO l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, riguardante le fasi delle procedure di affidamento, il quale, al comma 1, 
dispone che «Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.»;

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali», il quale dispone che «la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

• il fine che con il contratto si intende perseguire;

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»;

CONSIDERATO che:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare la corretta gestione dei rifiuti residuati dal 
processo depurativo, condizione fondamentale ed imprescindibile per la corretta conduzione del 
depuratore e per il rispetto delle norme di legge vigenti in materia; 

b) l’oggetto del contratto è: “l’affidamento del servizio triennale per il trasporto e recupero/smaltimento dei 
rifiuti residuati dalla conduzione del depuratore comunale” con concreto avvio stimato entro il 1° marzo 
2024; 

c) il contratto verrà stipulato in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in 
modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di 
cui al D.lgs. 7/3/2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione 
appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata;

d) le clausole contrattuali essenziali sono in sintesi quelle riportate nel capitolato speciale d’appalto e 
l’osservanza nel corso del servizio delle clausole del protocollo di legalità del 12/07/2005 di cui alla 
circolare dell’Assessorato Regionale LL.PP. n. 593 del 31/01/2006, nonché, le previsioni della L.R. 
15/2008, della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010;

e) il presente appalto risulta parametrato su un cronoprogramma tale da assicurare l’esecuzione del servizio 
per la durata di tre anni e, trattandosi di appalto di servizi con caratteristiche standardizzate e di importo 
superiore alla soglia comunitaria (€ 221.000,00), la modalità di scelta del contraente prevede il ricorso 
alla procedura aperta ai sensi dell’art. 71, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 
108 comma 3 del D.Lgs n. 36/2023;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 8

RILEVATO che attualmente questo Ente, non risulta inserito nell’elenco delle stazioni appaltanti qualificate ai 
sensi degli artt. 62 e 63 del D.Lgs. 36/2023;

RITENUTO pertanto di dover demandare la procedura di gara per l’appalto del servizio in argomento alla 
C.U.C. - Tirreno Ecosviluppo 2000, Società Consortile a r.l., in quanto organismo specializzato in grado di 
svolgere funzioni di consulenza e collaborazione nei confronti di questo Ente convenzionato, fornendo il 
supporto giuridico-amministrativo, per la presente procedura di appalto;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 29/10/2020, con la quale quest’Ente ha aderito 
con alla Centrale Unica di Committenza istituita dal Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a 
r.l. ed approvato il relativo Regolamento Istitutivo della Centrale Unica di Committenza – Disciplina e 
Funzionamento;

ACCERTATO che la suddetta CUC risulta già iscritta nell’elenco delle stazioni appaltanti qualificate ai sensi 
degli artt. 62 e 63 del D.Lgs. 36/2023 per i livelli di qualificazione L1 per i lavori e SF1 per servizi e forniture 
e quindi senza limiti di importo;

DATO ATTO che con l'affidamento della presente procedura alla Centrale Unica di committenza c/o Consorzio 
Tirreno Ecosviluppo 2000 soc. cons. a r.l., occorre prevedere un corrispettivo per i servizi di gara resi, a carico 
della stazione appaltante, nella misura di cui alla seguente tabella:

IMPORTO TOTALE GARA IN € Q U O T A

DA 0,000 A 1.000.000,00 1,00 % con un minimo di € 100,00 oltre I.V.A.

DA 1.000.000,00 A 
2.000.000,00

€ 10.000,00 più 0,80% della quota eccedente € 1.000.000,00 
oltre I.V.A.

OLTRE € 2.000.000,00
€ 18.000,00 più 0.50% della quota eccedente € 2.000.000,00 
oltre I.V.A. con il limite massimo di € 45.000,00 oltre I.V.A.

DATO ATTO che il sopradetto corrispettivo di pertinenza della CUC ai fini dello svolgimento del servizio di 
gara -pari ad € 8.432,56 (1% dell’importo di gara oltre IVA al 22%)- risulta già ricompreso nel progetto di 
gara e trova copertura finanziaria al Piano Finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 
3190 del bilancio comunale 2023 gestione pluriennale 2024;

DATO ATTO che l’importo complessivo della perizia tecnica pari ad € 784.979,00 trova copertura di spesa a 
carico del bilancio comunale ed è ripartita come di seguito indicato:

ANNO 2023

 in quanto ad € 410,00 nel bilancio 2023 gestione competenza con imputazione al Piano finanziario 
1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 3194 e con impegno in favore dell’ANAC per spese 
di contributo di gara;

ANNO 2024

 in quanto ad € 8.432,56 nel bilancio 2023 gestione pluriennale 2024 con imputazione al Piano finanziario 
1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 3190 e con impegno in favore della Centrale Unica 
di committenza c/o Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 soc. cons. a r.l;

 in quanto ad € 2.000,00 nel bilancio 2023 gestione pluriennale 2024 con imputazione al Piano finanziario 
1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 3194 con impegno in favore del Concessionario di 
pubblicità; 

 in quanto ad € 25.225,04 nel bilancio 2023 gestione pluriennale 2024 con imputazione al Piano finanziario 
1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 3190; 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 8

 in quanto ad € 182.278,23 nel bilancio 2023 gestione pluriennale 2024 con imputazione al Piano 
finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 3194;

ANNO 2025

 in quanto ad € 261.523,00 nel bilancio 2023 gestione pluriennale 2025 con imputazione al Piano 
finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 3194;

ANNO 2026

 in quanto ad € 261.523,00 nel bilancio 2023 gestione pluriennale 2026 con imputazione al Piano 
finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 3194 e della quale si terrà conto all’atto 
della predisposizione del bilancio successivo;

ANNO 2027

 in quanto ad € 43.587,17 nel bilancio 2023 gestione pluriennale 2027 con imputazione al Piano finanziario 
1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 3194 e della quale si terrà conto all’atto della 
predisposizione del bilancio successivo;

DATO ATTO che l’emissione del CIG è a carico della CUC, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
dell’art. 3, Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. e che il CIG generato è: A0401D7D90;

CONSIDERATO altresì che qualora, prima della scadenza naturale dell’affidamento discendente dalla presente 
determinazione, la competenza e la gestione del servizio idrico integrato del Comune di Milazzo -così 
disciplinato dall'art. 141 comma 2 del D.Lgs n. 152/2006- dovesse transitare per competenza esclusiva alla 
costituenda società “MESSINA ACQUE S.p.A.” o ad altro gestore unico competente nell’ambito territoriale 
ottimale di Messina, il contratto eventualmente stipulato si intenderà risolto, corrispondendo all’appaltatore 
gli emolumenti calcolati proporzionalmente all’attività svolta fino alla data di subentro;   

VISTE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 dell’11/04/2023 di approvazione del Documento Unico 
di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art.170, comma 1 del TUEL);

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 dell’11/04/2023 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025 (art. 151 del TUEL, art. 10 del D. Lgs. 118/2011);

• la deliberazione del Giunta Municipale n. 112 del 12 aprile 2023 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2023-2025 (art.169 del TUEL);

VISTO il D.lgs. n.36/2023;

VISTO il T.U.E.L.; 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;

VISTO il vigente statuto comunale;

DETERMINA

1) di dare atto che si rende urgente ed inderogabile riavviare la procedura per l’affidamento dell’appalto in 
argomento con concreto avvio stimato entro il 1° marzo 2024, atteso che in difetto ne conseguirebbe 
l’inevitabile compromissione della funzionalità impiantistico-depurativa con alterazione delle 
caratteristiche dell’effluente scaricato, con gravi danni per la collettività e per l’ambiente, oltre a violazione 
della normativa vigente in materia di gestione dei rifiuti; 

2) di approvare la perizia tecnica costituita da un unico elaborato composto da Relazione tecnica, computo 
metrico, elenco prezzi, analisi prezzi, quadro tecnico economico, capitolato speciale d’appalto, DUVRI, per 

https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 8

il complessivo importo di € 784.979,00 di cui € 687.755,00 per l’esecuzione del servizio a base d’asta, € 
3.438,78 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 93.785,23 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione così meglio distinti:

1) Importo a b.a. per conduzione e manutenzione degli impianti € 687.755,00

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 3.438,78

Importo complessivo € 691.193,78 691.193,78

2) Somme a disposizione dell'Amministrazione

a) I.V.A. (10%) sull'importo complessivo del servizio € 69.119,38

b) incentivo per funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs 36/2023 € 13.823,29

c) contributo ANAC € 410,00

d) spese per pubblicità gara € 2.000,00

e) spese per Centrale Unica di Committenza (1% dell'importo complessivo oltre Iva al 22%) € 8.432,56

93.785,23 93.785,23

784.979,00Importo totale intervento in appalto € 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

Importo totale somme a disposizione (a+b+c+d+e) € 

3) di disporre l’autorizzazione a contrarre con riferimento al richiamato art. 56 della legge 142/90, come 
recepito dalla L.R. 11.12.1991 n. 48 nonché dall’art. 192 del D.lgs. 267/2000 n. 30 e all’art. 32 del Codice;

4) di indicare, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i seguenti elementi:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare la corretta gestione dei rifiuti residuati 
dal processo depurativo, condizione fondamentale ed imprescindibile per la corretta conduzione del 
depuratore e per il rispetto delle norme di legge vigenti in materia; 

b) l’oggetto del contratto è: “servizio triennale per il trasporto e recupero/smaltimento dei rifiuti residuati 
dalla conduzione del depuratore comunale”; “

c) il contratto verrà stipulato in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in 
modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, 
di cui al D.lgs. 7/3/2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della 
stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata;

d) le clausole contrattuali essenziali sono in sintesi quelle riportate nel capitolato speciale d’appalto e 
l’osservanza nel corso del servizio delle clausole del protocollo di legalità del 12/07/2005 di cui alla 
circolare dell’Assessorato Regionale LL.PP. n. 593 del 31/01/2006, nonché, le previsioni della L.R. 
15/2008, della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010;

e) il presente appalto risulta parametrato su un cronoprogramma tale da assicurare l’esecuzione del 
servizio per la durata di tre anni e, trattandosi di appalto di servizi con caratteristiche standardizzate 
e di importo superiore alla soglia comunitaria (€ 221.000,00), la modalità di scelta del contraente 
prevede il ricorso alla procedura aperta ai sensi dell’art. 71, con il criterio di aggiudicazione del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs 36/2023;

5) di stabilire, per i motivi richiamati in premessa, quale modalità di scelta del contraente la procedura aperta 
ai sensi dell’art. 71 con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 del 
D.Lgs 36/2023; 

6) di demandare la procedura di gara per l’appalto in argomento alla C.U.C. - Tirreno Ecosviluppo 2000, 
Società Consortile a r.l., cui quest’Ente aderisce che ha generato il CIG: A0401D7D90;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 8

7) di dare atto che l’importo complessivo della perizia tecnica pari ad € 784.979,00 trova copertura di spesa 
a carico del bilancio comunale, venendo impegnata come segue:

ANNO 2023

 in quanto ad € 410,00 nel bilancio 2023 gestione competenza con imputazione al Piano finanziario 
1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 3194 e con impegno in favore dell’ANAC per spese 
di contributo di gara;

ANNO 2024

 in quanto ad € 8.432,56 nel bilancio 2023 gestione pluriennale 2024 con imputazione al Piano finanziario 
1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 3190 e con impegno in favore della Centrale Unica 
di committenza c/o Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 soc. cons. a r.l;

 in quanto ad € 2.000,00 nel bilancio 2023 gestione pluriennale 2024 con imputazione al Piano finanziario 
1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 3194 con impegno in favore del Concessionario di 
pubblicità; 

 in quanto ad € 25.225,04 nel bilancio 2023 gestione pluriennale 2024 con imputazione al Piano finanziario 
1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 3190; 

 in quanto ad € 182.278,23 nel bilancio 2023 gestione pluriennale 2024 con imputazione al Piano 
finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 3194;

ANNO 2025

 in quanto ad € 261.523,00 nel bilancio 2023 gestione pluriennale 2025 con imputazione al Piano 
finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 3194;

ANNO 2026

 in quanto ad € 261.523,00 nel bilancio 2023 gestione pluriennale 2026 con imputazione al Piano 
finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 3194 e della quale si terrà conto all’atto 
della predisposizione del bilancio successivo;

ANNO 2027

 in quanto ad € 43.587,17 nel bilancio 2023 gestione pluriennale 2027 con imputazione al Piano finanziario 
1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 3194 e della quale si terrà conto all’atto della 
predisposizione del bilancio successivo;

8) di dare atto che a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente T.U.E.L. trattasi di spesa ricorrente;

9) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 
267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n. 
36/2023;

10) di dare atto che qualora, prima della scadenza naturale dell’affidamento discendente dalla presente 
determinazione, la competenza e la gestione del servizio idrico integrato del Comune di Milazzo -così 
disciplinato dall'art. 141 comma 2 del D.Lgs n. 152/2006- dovesse transitare per competenza esclusiva 
alla costituenda società “MESSINA ACQUE S.p.A.” o ad altro gestore unico competente nell’ambito 
territoriale ottimale di Messina, il contratto eventualmente stipulato si intenderà risolto, corrispondendo 
all’appaltatore gli emolumenti calcolati proporzionalmente all’attività svolta fino alla data di subentro;

11) di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis 
comma 1 del D.Lgs N. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 8 di 8

legittima e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

12) di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge N. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lettera e) della legge 
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;

13) di dare atto che mancata attuazione della spesa e quindi del servizio alla stessa connesso comporta danno 
grave e certo all’Ente a causa delle conseguenze cagionate dal mancato funzionamento degli impianti, 
motivazione per la quale la spesa di cui alla presente determinazione è inderogabile ed obbligatoria.

Il Responsabile del Procedimento
Alfredo Romagnolo

(sottoscritto con firma elettronica)


